Et les oiseleiz escoutant

Qui de chanter moult s'engoissoient

Par les iardins qui florissoient.

Iolis, gais et pleins de leesce,

Vers une rivière m'adreice,

Que i'oi prés d'ilecques bruire ;

Car ne me soi aler déduire

Plus bel que sur cèle rivière.

D'un tertre qui près d'ilec iére,

Descendoit l'eve graut et roide.

Clère estoit l'ève et ausi froide,

Come puis ou come fontaine.

Si estoit poi maindre de Saine,

Mes ele estoit plus espa.idue.

Onques mes n'avoie véue

Cèle ève qui si bien séoit.

Si m'abélissoit et séoit

A regarder le leu pleisant.

De l'ève clère reluisant.

Mon vis resfreschi et lavé,

Si vi tot covert et pavé

Le fonz de l'ève de graveile.

La praierie grant et bèle

Très qu'au pié de l'ève bastoit.

Clère et série et neite estoit

La matinée et atemprée.

Lors, m'en alai parmi la prée,

Contreval l'ève esbanoiant,

Tot le rivage costoiant.

Quant i'oi 1 poi avant alé.

Si vi un vergier grant et lé.

Tot clos de haut mur bataillié,

Portret dehors et entaillié

A maintes riches escritures.

Les ymages et les pointures.

Le mur volentiers remirai.

Si vos conterai et dirai

De ces ymages la semblance

Si com moi vient à remenbrance.

Enz enz le mileu vi haine

Qui de couroz et d'ataine

Sembla bien estre mèneresse

Corroceuse et ranconeresse.

Et pleine de grant cuvertage

Estoit par semblant cèle ymage.

Si n'estoit pas bien atornée,

Ainz sembloit fame forsenée.

Rechinié avoit et froncié

Le vis et le nés secorcié.

Hideuse estoit et ruillie

Et si estoit entorteillie

Hideusement, d'une toaille.

Un autre ymage d'autre taille

A senestre avoit delez lui,

Son non desus sa teste lui.

Apelée estoit Félonie.

Un ymage qui Vilanie

Avoit non, revi devers destre,

Qui estoit auques d'autel estre

Con ces n et d'autel faiture.

Bien sembla ma1e criature,

Fo1e et cruens et outrageuse

Et mesdisant et ramponeuse.

Moult bien sot poindre et portroire.

Cil qui sot tèle image feire,

Qui sembloit chose moult vilaine.

Bien sembloit estre d'afiz plaine

Et fame qui petit séust

D'anorer ceus qu'èle deust.
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Apres, fu pointe Covoitisc.

C'est cèle qui la gent atise

De prandre et de notant doner

Et les granz avoirs auncr.

C'est cèle qui fet à usure

Prester rfiainz, por la grand ardure

D'avoir conquère et d'asembler.

C'est cèle qui semont d'embler

Les larrons et les ribaudiaus.

Si est granz péchiez et grans maus,

Qu'en la fin maint en covient pendre.

C'est cèle qui fet l'autrui prendre,